Pedro de Lordosa, de São Salvador de Grijó ou de San Martín de Aldoar comportent des 

clauses similaires1160. 

Au-delà du moment de la fondation, les monastères privés continuent de remplir une 

fonction de concentration patrimoniale. Leur capacité à renforcer la cohésion familiale autour 

d’un point d’ancrage commun s’exprime aussi, au fil des décennies, par les donations qui leur 

sont destinées : après la dotation concédée par Froila Gutiérrez en 936, le monastère de 

Celanova voit son temporel augmenté dans les années suivantes des libéralités d’Ilduara Eriz, 

sa mère, de Gutier Osórez et Ildonza Menéndez, ses oncle et tante, de Rosende, son frère, et 

d’Adosinda, sa sœur1161. Sobrado polarise également pendant les premières décennies de son 

existence la générosité de la famille fondatrice1162. La volonté de maintenir un contrôle 

familial sur les biens concédés apparaît clairement lors de la donation effectuée en 1031 par 

Muña Muñoz, nièce du fondateur, à son neveu Gutier Eriz, alors abbé du monastère : après la 

mort de ce dernier, l’église donnée à Sobrado devra être possédée par son frère ou par ses 

neveux, s’ils font le choix d’entrer dans la vie monastique ; à défaut, elle reviendra à 

n’importe quel proche de la donatrice ayant fait profession au monastère1163. Cette façon de 

donner sans vraiment se défaire d’un bien est pareillement mise en œuvre quand Mumadona 

Díaz donne à Guimarães le castellum de São Mamede, tout en réservant à ses enfants le droit 

de s’y installer et en ordonnant que les moines désignent ensuite parmi ses petits-enfants la 

personne qui tiendra la place forte1164. 

1159 DEPA 2, doc. 97, p. 59 : contestamus ipsum quod in testamento resonat ad ipsa eclesia et ad propinquis 
nostris fratrum uel soroum monacorum uel clericorum, et cui fuerit in uita sancta perseueraueri habeat et 
posideat. 
1160 Ibid., doc. 125 (882), p. 139 : pro uicto atque uestimentum monagus et fratres et sirores et propinquis nostris 
et qui bonus fuerint et in uita sancta perseueraberint seculariter et uia monastica obtinuerint in ipso loco ; CGri, 
doc. 130 (922), p. 125 : pro atolerantia fratrum et sororum qui in ipso logo habitantes fuerint sive et sacerdos de 
omnem genus nostri qui bonus fuerit et viam monastigam tenuerit ; LPC, doc. 526 (944), p. 705 : Ita ut, de hodie 
die et tempore, sit tradita vel confirmata omnia quod desursum resonat, pro parte de ipsa ecclesia vocabulo 
Sancto Martino et Sancti Michael, archangeli, sive ad presbiteros vel ad fratres quod de progenie nostre vel 
posteritas nostra fuerint, et in vita sancta perseverantes ad ipsa ecclesia. 
1161 CDMC 1, doc. 57 (1038), p. 130-134 ; doc. 65 (941), p. 142-144 ; doc. 72 (942), p. 150-158 ; CDMC 2, 
doc. 91 (951), p. 62-67. 
1162 Donations par des membres de la famille fondatrice : TS 1, doc. 1 (952), p. 21-23 ; doc. 2 (955), p. 23-26 ; 
doc. 3 (952), p. 27-29 ; doc. 4 (959), p. 29-31 ; doc. 5 (966), p. 31-33 ; doc. 6 (966), p. 33-37 ; doc. 42 (1031), 
p. 74-75 ; doc. 126 (1023), p. 157. 
1163 TS 1, doc. 42, p. 75 : habeas iuri quieto dum uitam uixeris et post obitum tuum, germanus tuus uel suprinus 
filius germani tui, siue uir seu mulier, qui dignus fuerit et uitam monasticam uixerit, habeat et possideat. Sin 
alias tornet se ad nostros propinquos qui in uita sancta perseruerauerint. 
1164 VMH, doc. 14, p. 15 : ita ut si actio talis fuerit que filii mei gundisalui et Onnice in hoc castellum intredere 
uoluerint non habeant licentia cum in alia parte extraneandi nisi sit post parte monasterii permanendi et in uita 
filii mei iam sepe dicti teneat eum sub manu et auxiliorum illorum et post obitum filiorum meorum ex meis nepti 
quod fratrum et sororum elegerint teneat eum post parte sanctum cenobium longo per euo persistentium. 
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Donner un bien au monastère, cela peut être aussi le moyen de le protéger contre les